Erat docens eos quasi potestatem habens, et non sicut scribae. Non enim dicebat : « Haec dicit Dominus » ; et : « Qui misit me, haec loquitur » : sed ipse loquebatur, qui prius locutus fuerat in Prophetis. Aliud est dicere : « Scriptum est », aliud est dicere : « Haec dicit Dominus », et aliud est dicere : « Amen dico uobis ». Videte in alio loco. « *Scriptum est, inquit, in Lege : 'Non occides, non dimittes uxorem'*^b. » Scriptum est. A quo scriptum est ? A Moysè, mandante Deo. Si digito Dei scriptum est, tu quomodo audes dicere : « Amen dico uobis », nisi ipse es, qui prius Legem dedisti ? Nemo audet mutare Legem, nisi qui et ipse rex est. Legem autem Pater dedit, an Filius ? Responde, haeretice. Quidquid uolueris, libenter adsumo : utrumque pro me est. Si Pater dedit, et inmutat : Filius ergo aequalis est, qui inmutat cum illo qui dedit. Si autem ipse dedit aut ipse mutat, aequalis auctoritatis est et dedisse et mutasse : quod nemo potest facere, nisi rex.

a. Ps 132, 1 b. Mt 5, 21.27

« beau ». Donc *Capharnaüm* peut se traduire aussi bien « champ de la consolation » que « champ très beau ». Là où nous lisons¹ : « *Voici comme il est bon et agréable*^a », là où, dis-je, nous disons *τερπνον* et où Aquila traduit *euprepès*, en hébreu on a *Naum*, qui se traduit par « beau ».

1, 21. Ils entrent à Capharnaüm et aussitôt, étant entré le jour du sabbat dans la synagogue, il les enseignait : pour qu'ils abandonnent le repos du sabbat et assument les œuvres de l'Évangile.

1, 22. Et il les enseignait avec autorité, et non pas comme les scribes. En effet, il ne disait pas : « Voici ce que dit le Seigneur » et « Voici ce que dit celui qui m'a envoyé », mais il parlait en son nom propre, lui qui avait parlé auparavant par les Prophètes². C'est une chose de dire : « Il est écrit » ; c'est une chose de dire : « Voici ce que dit le Seigneur » ; c'en est une autre de dire : « En vérité je vous le dis ». Regardez cet autre passage : « *Il est écrit dans la Loi : 'Tu ne tueras pas, tu ne renverras pas ta femme'*^b. » Il est écrit. Par qui cela est-il écrit ? Par Moïse, sur l'ordre de Dieu. Si c'est écrit par le doigt de Dieu, comment oses-tu dire : « En vérité je vous le dis », si tu n'es pas toi-même celui qui a d'abord donné la Loi ? Personne n'ose changer la Loi, sinon le roi en personne. Est-ce le Père qui a donné la Loi ou le Fils ? Réponds, hérétique. Quoi que tu dises, je le prends volontiers à mon compte : les deux réponses vont dans mon sens. Si c'est le Père qui l'a donnée, c'est lui aussi qui la change : donc le Fils est l'égal du Père, lui qui la change avec celui qui l'a donnée. Mais si c'est le Fils lui-même qui l'a donnée ou lui-même qui la change, donner et changer sont la marque d'une égale autorité : personne ne peut le faire sinon le roi.

1. Jérôme fait ici référence au texte grec de l'Écriture, tel qu'il est lu dans la liturgie. Inutile donc de supposer ici que cette homélie ait été prononcée en grec. Sur ce point, cf. Introd.

2. C'est la formule du credo de Constantinople (381) ; dans le symbole

d'Épiphanie de Salamine (374) on avait déjà la mention du Saint-Esprit qui « a prêché par les prophètes ».

Stupebant super doctrina eius. Quid, quaeso, nouum docuerat ? Quid nouum dixerat ? Eadem loquebatur per se, quae locutus fuerat per Prophetas. Sed ideo *stupebant, quia erat doctrina eius quasi potestatem habens, et non sicut scribae.* Non loquebatur ut magister, sed ut Dominus : non loquebatur auctoritatem referens ad maiorem, sed ipse quod suum erat loquebatur. Denique sic loquebatur, quia quem locutus fuerat in Prophetis, praesens dicebat : « *Ego qui loquebar, ecce adsum*^c. »

Spiritus immundus, qui prius fuerat in synagoga, qui illos duxerat ad idolatriam, de quo scriptum est « *Spiritu fornicationis seducti estis*^d » : spiritus qui egressus fuerat de homine et ibat in desertum, et quaesiuit sibi locum et inuenire non potuit, et alios daemones septem secum tulit et reuersus est in domum pristinam^e : eo tempore isti spiritus erant in synagoga, et praesentiam Saluatoris ferre non poterant. *Quae enim communicatio Christo et Beliae*^f ? Non poterant Christus et Belias in uno concilio commorari.

Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, et exclamauit dicens : « Quid nobis et tibi ? » Qui dicit : « *Quid nobis et tibi ?* » unus est, et de pluribus confitetur. In eo enim quod uincitur, intellegit et suos secum esse superatos. *Et exclamauit dicens.* Exclamauit, quasi tormenta sustinens, quasi in dolore positus, quasi flagella ferre non ualens.

Et exclamauit dicens : « Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene ? Venisti perdere nos ? Scio qui sis, sanctus Dei. » Et in tormento positus, et tormentorum magnitudinem clamore demonstrans, tamen dolos ipsos non intermittit. Cogitur uerum dicere, tormenta cogunt : sed malitia uetat. *Quid*

c. Is 52, 6 d. Os 4, 12 e. Cf. Mt 12, 43 s. f. 2 Co 6, 15

1. Exceptionnellement, Jérôme modifie ici légèrement l'ordre du texte commenté : ce dernier lemme cité est en fait le début du verset 22, dont Jérôme, se fondant sur le rapprochement *docebat eos* (v. 21) / *docens eos* (v. 22), vient d'expliquer la suite.

1, 22. Et ils étaient stupéfaits de son enseignement¹. Qu'avait-il enseigné de nouveau, je vous le demande ? Qu'avait-il dit de nouveau ? Il disait en personne ce qu'il avait dit par les Prophètes. Mais *ils étaient stupéfaits parce qu'il les enseignait avec autorité et non pas comme les scribes.* Il ne parlait pas comme un maître, mais comme le Seigneur : il ne parlait pas en se référant à une autorité supérieure, mais il parlait en son nom propre. Car enfin il parlait ainsi, parce que celui qu'il avait annoncé par les Prophètes disait maintenant de vive voix : « *Moi qui parlais, me voici*^c. »

Un esprit impur, qui avait été auparavant dans la synagogue, qui les avait conduits à l'idolâtrie, et dont il est écrit : « *L'esprit de fornication vous a séduits*^d »..., c'est l'esprit qui était sorti d'un homme et errait dans le désert : il recherchait un endroit pour s'y installer et ne pouvait pas en trouver ; alors il prit sept autres démons avec lui et retourna dans son ancienne demeure^e. En ce temps-là ces esprits étaient dans la synagogue et ils ne pouvaient pas supporter la présence du Sauveur : car *qu'y a-t-il de commun entre le Christ et Bélías*^f ? Le Christ et Bélías ne pouvaient pas demeurer dans une même assemblée.

1, 23. Et il y avait dans leur synagogue un homme en proie à un esprit impur, et il s'écria en disant : « Que nous veux-tu ? » Celui qui dit : « *Que nous veux-tu ?* » est seul et il s'exprime au pluriel. En effet, il comprend dans sa défaite que les siens sont vaincus avec lui. *Et il s'écria en disant* : il s'écria comme s'il subissait des tortures, comme s'il était en proie à la douleur, comme s'il ne pouvait pas supporter le fouet.

1, 23-24. Et il s'écria en disant : « Que nous veux-tu, Jésus le Nazaréen ? Es-tu venu pour nous perdre ? Je sais qui tu es : le saint de Dieu. » Au milieu des tortures, démontrant par son cri la violence de ses tortures, il ne fait pas trêve de ruse. Il est forcé de dire la vérité : les tortures l'y forcent ; mais sa méchanceté l'en empêche. *Que nous*

nobis et tibi, Iesu Nazarene ? Quare non confiteris Filium Dei ? Nazarenus te torquet, et non Filius Dei ? Sentis poenas, et non confiteris nomen ? Iesu Nazarene. Venisti perdere nos ? Verum est quod tu dicis : « Venisti perdere nos. Scio qui sis. » Videamus quid dicas. « Sanctus Dei. » Moyses sanctus Dei non fuit ? Esaias sanctus Dei non fuit ? Hieremias sanctus Dei non fuit ? « Prius, inquit, quam nascereris, in uulua sanctificaui te^g. » Hoc dicitur ad Hieremiam, et sanctus Dei non fuit ? Ergo nec illi qui sancti erant ? Sed quare non dicis ad eos : « Scio qui sis, sanctus Dei » ? O peruersitas mentis : inter flagella et tormenta positus, et scit uerum, et tamen confiteri non uult. Scio qui sis, sanctus Dei. Noli dicere sanctus Dei : sed, sanctus Deus. Fingis te scire, sed nescis. Aut enim scis, et dolose taces, aut certe ignoras. Non est enim sanctus Dei, sed sanctus Deus. Hoc totum quare dico ? Vt non adquiescamus testimoniis daemonum. Numquam enim uerum loquitur : siquidem mendax est, sicut pater eius. « Pater, inquit, uester mendax est, et ab initio mendax est, sicut et pater eius^h. » Pater, inquit, mendax est, et ueritatem non loquitur, sicut et pater eius, qui est pater Iudaeorum. Vtique diabolus ab initio mendax est. Et quis est pater diaboli ? Vide quid dicat : « Pater enim uester mendax est, ab initio mendacium loquitur, sicut et pater eius^h. » Quod dicit, hoc est : diabolus mendax est, et mendacium loquitur, et pater est ipsius mendacii. Non quod diabolus alium patrem habeat, sed quod mendacii pater diabolus est. Propterea dicit : « Mendax est, et ab initio mundi ueritatem non loquitur, hoc est, mendacium

g. Jr 1, 5 h. Jn 8, 44

1. Dans *In Is.* 14, 21-22 (CCL 73, p. 248), Jérôme donne la même interprétation de ce texte johannique dont la lettre pose problème : « Nous lisons dans l'Évangile que le diable est menteur depuis le début et son père, c'est-à-dire le père du mensonge ; beaucoup ne comprenant pas cela veulent que le père du diable soit le dragon qui règne dans la mer que les Hébreux appellent Léviathan (*Legimus in Euangelio quod diabolus ab initio mendax sit et pater eius, id est mendacii, quod multi non intellegentes,*

veux-tu, Jésus le Nazaréen ? Pourquoi n'avoues-tu pas qu'il est le Fils de Dieu ? Est-ce le Nazaréen qui te torture et non le Fils de Dieu ? Tu éprouves le châtement et tu n'avoues pas le nom ? Jésus le Nazaréen. Es-tu venu pour nous perdre ? C'est la vérité que tu dis là : « Tu es venu pour nous perdre. Je sais qui tu es. » Voyons ce que tu dis. « Le saint de Dieu. » Et Moïse n'était-il pas le saint de Dieu ? Et Isaïe n'était-il pas le saint de Dieu ? Et Jérémie n'était-il pas le saint de Dieu ? « Avant que tu naisses, je t'ai sanctifié dans le sein de ta mère^g » : voilà ce qui est dit à Jérémie, et il n'était pas le saint de Dieu ? Ni les autres non plus, qui étaient saints ? Mais pourquoi ne leur dis-tu pas à eux : « Je sais qui tu es : le saint de Dieu » ? Esprit pervers : au milieu des coups de fouet et des tortures, il sait la vérité et il ne veut pas l'avouer. Je sais qui tu es : le saint de Dieu : ne dis pas le saint de Dieu, mais Dieu saint. Tu fais semblant de savoir, mais tu ne sais pas. Ou bien tu sais et tu te tais par ruse, ou bien tu ignores. Car il n'est pas le saint de Dieu mais le Dieu saint. Pourquoi dis-je tout cela ? Pour que nous n'accordions aucune confiance dans les témoignages des démons. Car jamais un démon ne dit la vérité : puisqu'il est menteur comme son père. « Votre père, dit l'Évangile, est menteur et menteur depuis le début, comme son père^h. » Votre père est menteur et il ne dit pas la vérité, comme son père : il s'agit du père des juifs. Assurément le diable est menteur depuis le début. Et qui est le père du diable ? Voyez ce qui est dit : « Votre père est menteur et depuis le début il dit des mensonges, comme son père^h. » Voici ce que cela veut dire : le diable est menteur, il dit des mensonges et il est le père du mensonge lui-même¹. Non que le diable ait un père, mais c'est le diable qui est père du mensonge. C'est pourquoi il est dit : « Il est menteur et depuis le début du monde, il ne dit pas la vérité, c'est-à-dire, il profère le men-

patrem diaboli uolunt esse draconem qui regnet in mari, quem Hebraei appellant Leuiathan). »

loquitur, et est pater eius, hoc est, ipsius mendacii^h. » Hoc in transitu dixerimus, quoniam non debemus testimoniis credere daemonum.

Dicit Dominus atque Saluator : « *Hoc genus, inquit, non exit nisi in multis ieiuniis et orationibus*ⁱ. » Et ecce uideo multos uacare ebrietatibus, ructare uinum, et inter epulas exorcizare, et clamare daemones : et credimus Christum esse mentitum. Dixit enim : « *Hoc genus non exit nisi in multis ieiuniis et orationibus*ⁱ. » Hoc totum propterea loquor, ne facile credamus testimoniis daemonum. Denique quid dicit Saluator ? **Et comminatus est ei Iesus, dicens : « Obmutesce, et exi ab homine. »** Non indiget ueritas testimonio mendacii. Non ueni ut tuo testimonio conprobarer, sed ut te eicerem de creatura mea. *Non est pulchra laudatio in ore peccatoris*ⁱ. Non indigeo eius testimonio, cuius tormenta desidero. *Obmutesce*. Laus mea sit silentium tuum. Nolo me laudet uox tua, sed tormenta tua : poena tua laus mea est. Non quia laudas gratulor, sed quia exis gratulor. *Obmutesce, et exi de homine*. Quasi diceret : « Exi de domo mea : quid facis in hospitio meo ? Ego intrare desidero. » *Obmutesce, et exi de homine*. De homine, de rationali animali. *Exi de homine* : relinque mihi hospitium praeparatum. Dominus desiderat domum suam : *exi de homine*, de rationali animali. *Exi de homine*. Dixit et in alio loco ad legionem, ut egrediatur de homine, et ingrediatur in porcos^k. Vide quam pretiosa sit anima hominis. Hoc aduersus eos, qui putant et nos et animalia unam animam habere, et unum spiritum trahere. De uno homine expel-

h. Jn 8, 44 i. Mt 17, 20 j. Si 15, 9 k. Cf. Mt 8, 32

1. « *Exi de homine* » : Jérôme exploite l'absence de déterminant pour passer de la guérison d'un homme en particulier au salut apporté à l'être humain en général.

2. Le *Commentaire sur Matthieu* 8, 31 (SC 242, p. 164-165), du même Jérôme, permet de préciser que ce sont les manichéens qui sont visés : « Que rougisse le manichéen. Si les âmes des hommes et des bêtes sont faites de la même substance et proviennent du même créateur, comment

songe et il est son père, le père du mensonge lui-même^h. » Cela soit dit en passant : nous ne devons pas croire au témoignage des démons.

Le Seigneur et Sauveur dit : « *Cette race ne sort qu'à force de jeûnes et de prières*ⁱ. » Et voici que j'en vois beaucoup qui s'adonnent à l'ivresse, qui rotent le vin et qui, entre deux banquets, exorcisent à grands cris les démons : nous croyons donc que le Christ a menti. Car il a dit : « *Cette race ne sort qu'à force de jeûnes et de prières*ⁱ. » Je dis tout cela pour que nous ne croyions pas facilement au témoignage des démons. Car enfin que dit le Sauveur ? **1, 25. Et Jésus le menaça en disant : « Tais-toi et sors de l'homme. »** La vérité n'a pas besoin du témoignage du mensonge. Je ne suis pas venu me faire confirmer par ton témoignage mais t'expulser de ma créature. *Il n'y a pas de belle louange dans la bouche du pécheur*ⁱ. Je n'ai pas besoin du témoignage de celui que je désire tourmenter. *Tais-toi*. Que ton silence soit ma louange. Je ne veux pas être loué par ta voix, mais par tes tourments : ton châtement, c'est ma louange. Je ne me réjouis pas de tes louanges mais je me réjouis de ton départ. *Tais-toi et sors de l'homme*¹. C'est comme s'il disait : « Sors de chez moi, que fais-tu dans ma demeure ? Je veux entrer » : *Tais-toi et sors de l'homme*. De l'homme, de cet être raisonnable. *Sors de l'homme* : Laisse cette demeure qui a été préparée pour moi. Le Seigneur veut sa maison : *Sors de l'homme*, de cet être raisonnable. *Sors de l'homme*. Dans un autre passage, il dit à une légion de sortir d'un homme et d'entrer dans des porcs^k. Voyez le prix de l'âme humaine : cela contre ceux qui pensent que les animaux et nous possédons une même âme et avons part à un même esprit². Il chasse les démons d'un seul homme et il les

se fait-il que, pour le salut d'un seul homme, deux mille porcs soient noyés ? (*Erubescat Manichaeus. Si de eadem substantia et ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animae, quomodo ob unius hominis salutem duo milia porcorum suffocantur ?*) ».

litur, et in duo milia porcorum mittitur : hoc enim pretiosum est quod seruatur, illud est uile quod perditur. *Exi de homine* : uade in porcos, uade in animalia, uade quocumque alio uolueris, uade in abyssos. Hominem relinque, hoc est, possessionem proprie meam. *Exi de homine* : nolo te hominem possidere : iniuria mea est te uersari in homine, cum ego uerser in homine. Ego adsumpsi corpus humanum, ego habito in homine : caro ista quam possides, meae carnis portio est : *egredere de homine*.

Et discernens illum spiritus inmundus. Dolorem suum his signis ostendit. *Discernens eum*. Quoniam animam laedere non poterat, corpus quidem laedit : sed quoniam alio modo non poterat intellegi egrediens daemon, signis corporeis ostenditur quod egressus sit. *Et discernens eum spiritus inmundus*. Quia Spiritus mundus stabat, propterea fugit spiritus inmundus. **Et exclamans uoce magna, exiuit ab eo.** Exeuntem se et clamore uocis et discernptione corporis protestatus est.

Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se et cetera. Legamus Acta apostolorum, legamus signa quae fecerunt ueteres prophetae. Facit signa Moyses, et quid dicunt incantatores Pharaonis ? « *Digitus Dei est*¹. » Moyses facit, et illi potentem alium confitentur. Deinde faciunt apostoli signa : « *In nomine Iesu surge et ambula*^m » ; « *Et in spiritu*, inquit, *Iesu egredere*ⁿ. » Semper Iesus nominatur. Hic uero quid dicit ? « *Exi de homine*. » Non nominatur alius ; sed ipse est, qui cogit eos exire.

Mirati sunt omnes ita ut inter se conquirerent dicentes : « Quidnam est hoc ? Quae doctrina haec noua ? » Quia daemon egressus fuerat, nihil nouum hoc : nam et exorcistae Hebraeorum facere consueuerant. Sed quid dicit ?

envoie dans deux mille porcs : précieux est ce qui est sauvé ; vil est ce qui est perdu. *Sors de l'homme* : va dans les porcs, va dans les animaux, va où tu veux, va dans les abîmes. Laisse l'homme, ma propriété privée. *Sors de l'homme* : je ne veux pas que tu possèdes l'homme : c'est un outrage pour moi que tu demeures dans l'homme quand, moi aussi, je demeure dans l'homme. J'ai assumé un corps humain, j'habite dans l'homme : cette chair que tu possèdes est une part de ma chair : *sors de l'homme*.

1, 26. Et l'esprit impur le déchirant. Il montre sa douleur par ces signes. *Le déchirant*. Comme il ne pouvait pas blesser l'âme, il blesse le corps ; mais comme on ne pouvait pas comprendre autrement que le démon sortait, c'est par des signes physiques que son départ est manifesté. *Et l'esprit impur le déchirant*. C'est parce que l'Esprit pur était là que l'esprit impur s'enfuit. **1, 26. Et s'écriant d'une voix forte, il sortit de lui.** C'est en poussant des cris et en déchirant le corps de l'homme que le démon atteste qu'il sort.

1, 27. Et tous s'étonnèrent, si bien qu'ils se demandaient les uns les autres, etc. Lisons les *Actes des apôtres*, lisons les miracles qu'ont faits les anciens prophètes. Moïse accomplit des miracles, et que disent les magiciens de Pharaon ? « *C'est le doigt de Dieu*¹. » C'est Moïse qui agit et eux ils confessent la puissance d'un autre. Ensuite les apôtres font des miracles : « *Au nom de Jésus, lève-toi et marche*^m » ; « *Par l'esprit de Jésus, sors*ⁿ. » Toujours ils invoquent le nom de Jésus. Mais lui que dit-il ? « *Sors de l'homme*. » Il n'invoque aucun autre nom mais c'est lui-même qui les force à sortir.

1, 27. Et tous s'étonnèrent, si bien qu'ils se demandaient entre eux : « Qu'est-ce donc que ceci ? Quel est cet enseignement nouveau ? » L'expulsion d'un démon n'avait rien de nouveau : en effet, les exorcistes hébreux le faisaient couramment¹. Mais que dit le texte ? « *Quel est*

1. Ex 8, 19 m. Ac 3, 6 n. Ac 16, 18

1. Jésus lui-même évoque les exorcistes hébreux en Mt 12, 27.

155 « *Quae est haec doctrina noua ?* » Quae noua ? **Quia in potestate spiritibus inmundis imperat.** Non alium nominat, sed ipse praecipit : non in alterius nomine dicit, sed in sua potestate.

160 **Et processit statim rumor eius in omnem regionem Galilaeae.** Non in Iudaeam, non in Hierosolymam : doctores enim Iudaeorum inuidentes Iesu rumorem egredi non sinebant. Denique et Pilatus et alii nouerant quod Pharisaei Iesum propter inuidiam tradidissent^o. Rumor ergo ingreditur in eas aures quae inuidia non clauduntur. Hoc totum quare dico ? Quia rumor eius egressus est in omnem Galilaeam. In totam Galilaeam peruenit, et in unum uiculum Iudaeae non peruenit. Hoc totum quare dico ? Quia anima quae semel possessa fuerit ab inuidia, difficile est ut uirtutes recipiat. Impossible paene est remediari animam, quam inuidia possederit. Denique primum homicidium et parricidium fecit inuidia. Duo erant homines in mundo, Abel et Cain : Abel munera suscepit Dominus, Cain non suscepit^p. Qui uirtutem imitari debuerat, adeo non fecit : sed statim interfecit eum, cuius Dominus munera suscepit. <Quam inuidiam utinam fugiamus omnes, et uirtutem sequamur, praestante Domino, cui honor in saecula saeculorum. Amen.>

2C

5 **Et protinus egredientes de synagoga uenerunt in domum Simonis et Andreae cum Iacobo et Iohanne.** Instruxerat Dominus quadrigam suam, et super cherubim ferebatur^a : et ingreditur in domum Petri. Digna enim erat anima eius, quae tantum hospitem susciperet.

o. Cf. Mt 27, 18 p. Cf. Gn 4